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平成１９年度事業報告書 

 
１．法人の概要 
（１）沿革 

年 月 事    項 

明治４５年 １月 森わさ女史が神戸市兵庫区五宮町に「私立森裁縫女学校」を創設 

大正 ７年 ３月 私立森女学校と改称 

〃 １２年 ３月 私立森高等女学校設置認可  大正 13年１月神戸市森高等女学校と改称 

昭和１１年１０月 神戸市森高等女学校神戸市兵庫区会下山町に移転 

〃 １２年 ５月 私立森女学校を神戸市森女子商業家政学校と改称 

〃 ２０年 ６月 財団法人神戸市森高等女学校設置認可（神戸市森女子商業家政学校廃止） 

〃 ２２年 ４月 学制改革により神戸市森高等女学校を解消し、新制中学校（神戸森中学校）設置認可 

〃 ２３年 ７月 学制改革により新制高等学校（神戸森高等学校）設置認可 

〃 ２４年 １月 財団法人神戸森学園と改称 

〃 ２６年 ３月 学校法人神戸森学園に改組 

〃 ２７年 ３月 神戸森女子短期大学家政科二部（入学定員 60人）設置認可 

〃 ２７年 ４月 神戸森女子短期大学開学 

〃 ２９年 ４月 神戸森女子短期大学家政科一部（入学定員 40人）・文芸科（入学定員 40人）増設 

〃 ３６年 ４月 神戸森女子短期大学家政科一部収容定員変更（入学定員 40人→60人） 

〃 ４１年 １月 神戸学院大学栄養学部栄養学科（入学定員 100人）設置認可 

〃 ４１年 ４月 神戸学院大学開学神戸市垂水区（現西区）伊川谷町有瀬に設置 

神戸森女子短期大学を神戸学院女子短期大学と神戸森高等学校・神戸森中学校を神戸学院

女子高等学校・同中学校と改称 

〃 ４２年 ４月 神戸学院大学法学部法律学科（入学定員 200人）・経済学部経済学科（入学定員 200人）

増設 

〃 ４７年 ４月 神戸学院大学薬学部薬学科（入学定員 60人）・生物薬学科（入学定員 60人）増設 

〃 ４９年 ３月 神戸学院大学大学院法学研究科博士前期課程（入学定員 10人）・栄養学研究科修士課程（入

学定員 8人）設置認可 

〃 ４９年 ４月 神戸学院大学大学院開設 

神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 200人→250人） 

神戸学院大学経済学部経済学科収容定員変更（入学定員 200人→250人） 

〃 ５０年 ４月 神戸学院大学大学院経済学研究科博士前期課程（入学定員 10人）増設 

神戸学院大学薬学部薬学科収容定員変更（入学定員 60人→80人） 

〃 ５１年 ３月 神戸学院女子短期大学家政科二部廃止 

〃 ５１年 ４月 神戸学院大学大学院法学研究科博士後期課程（入学定員 5 人）・薬学研究科修士課程（入

学定員 12人）増設 

神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 250人→350人） 
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神戸学院大学経済学部経済学科収容定員変更（入学定員 250人→350人） 

神戸学院大学薬学部薬学科収容定員変更（入学定員 80人→120人） 

神戸学院女子短期大学家政科収容定員変更（入学定員 60人→100人） 

神戸学院女子短期大学文芸科収容定員変更（入学定員 40人→100人） 

昭和５２年 ４月 神戸学院大学大学院経済学研究科博士後期課程（入学定員 5人）増設 

〃 ５４年 ４月 神戸学院大学大学院食品薬品総合科学研究科博士後期課程（入学定員 4人）増設 

〃 ５５年 ４月 神戸学院女子短期大学神戸市兵庫区会下山町から神戸市長田区西山町に一部移転（短大第

二学舎と呼称） 

〃 ５９年 ４月 神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 350人→500人） 

神戸学院大学経済学部経済学科収容定員変更（入学定員 350人→500人） 

〃 ６１年 ４月 神戸学院女子短期大学 神戸市兵庫区会下山町から神戸市長田区林山町に移転（短大第一

学舎と呼称） 

神戸学院大学法学部法律学科期間を付した収容定員変更（入学定員 200 人 終期平成 11

年度 500人→700人） 

神戸学院大学経済学部経済学科期間を付した収容定員変更（入学定員 200 人 終期平成

11年度 500人→700人） 

神戸学院女子短期大学家政科期間を付した収容定員変更（入学定員 100 人 終期平成 11

年度 100人→200人） 

神戸学院女子短期大学文芸科期間を付した収容定員変更（入学定員 100 人 終期平成 11

年度 100人→200人） 

平成 ２年 ４月 神戸学院大学人文学部人間文化学科（入学定員 150人）増設 

神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 700人→675人） 

神戸学院大学経済学部経済学科収容定員変更（入学定員 700人→675人） 

神戸学院大学栄養学部栄養学科収容定員変更（入学定員 100人→95人） 

神戸学院大学薬学部薬学科収容定員変更（入学定員 120人→115人） 

〃  ３年 ４月 神戸学院大学人文学部人間文化学科期間を付した収容定員変更（入学定員 150人 終期平

成 11年度 150人→300人） 

〃  ５年 ４月 神戸学院大学経済学部経営学科（入学定員 200人）増設 

神戸学院大学経済学部経済学科収容定員変更（入学定員 675人→475人） 

〃  ６年 ４月 神戸学院大学法学部国際関係法学科（入学定員 200人）増設 

神戸学院大学大学院人間文化学研究科修士課程人間行動論専攻（入学定員 8 人）・地域文

化論専攻（入学定員 12人）増設 

神戸学院女子短期大学国際教養科（入学定員 100人）増設 

〃  ６年 ８月 神戸学院女子中学校廃止 

〃  ８年 ４月 神戸学院大学大学院人間文化学研究科博士後期課程人間行動論専攻（入学定員 2 人）・地

域文化論専攻（入学定員 3人）増設 

〃  ９年 ４月 神戸学院大学大学院経済学研究科経営学専攻修士課程（入学定員 10人）増設 

〃 １０年 ４月 神戸学院大学大学院法学研究科国際関係法学専攻修士課程（入学定員 8人） 

増設神戸学院大学大学院薬学研究科修士課程収容定員変更（入学定員 12人→30人） 
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〃 １２年 ４月 神戸学院大学経済学部国際経済学科（入学定員 150人）増設 

神戸学院大学人文学部人間行動学科（入学定員 175人）増設 

神戸学院大学法学部法律学科編入学定員設定（3年次 25人） 

神戸学院大学法学部国際関係法学科編入学定員設定（3年次 15人） 

平成１３年 ４月 神戸学院大学経済学部経済学科編入学定員設定（2年次 2人、3年次 18人） 

神戸学院大学経済学部経営学科編入学定員設定（2年次 2人、3年次 18人） 

神戸学院大学人文学部人間文化学科編入学定員設定（2年次 10人、3年次 20人） 

神戸学院女子高等学校を神戸学院大学附属高等学校に名称変更 

〃 １３年 ９月 法人名称を学校法人神戸森学園から学校法人神戸学院に変更 

〃 １５年 ４月 神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 275人→325人） 

神戸学院大学法学部国際関係法学科収容定員変更（入学定員 200人→150人） 

神戸学院大学薬学部生物薬学科収容定員変更（入学定員 60人→95人） 

〃 １６年 ４月 神戸学院大学経営学部経営学科増設（入学定員 250人、経済学部経営学科を改組） 

神戸学院大学人文学部人間心理学科増設（入学定員 150人） 

神戸学院大学人文学部人間文化学科収容定員変更（入学定員 175人→150人） 

神戸学院大学人文学部人間行動学科収容定員変更（入学定員 175人→150人） 

神戸学院大学大学院薬学研究科医療薬学専攻修士課程増設（入学定員 10人） 

神戸学院大学大学院実務法学研究科（法科大学院）専門職学位課程増設（入学定員 60人） 

神戸学院大学大学院薬学研究科薬学専攻修士課程収容定員変更（入学定員 30人→20人） 

〃 １７年 ３月 神戸学院女子短期大学文芸科廃止 

〃 １７年 ４月 神戸学院大学総合リハビリテーション学部医療リハビリテーション学科理学療法学専攻

増設（入学定員 40人） 

神戸学院大学総合リハビリテーション学部医療リハビリテーション学科作業療法学専攻

増設（入学定員 40人） 

神戸学院大学総合リハビリテーション学部社会リハビリテーション学科増設（入学定員

120人） 

〃 １８年 ４月 神戸学院大学人文学部人文学科増設（入学定員 360人、人文学部人間文化学科・人間行動

学科を改組） 

神戸学院大学薬学部薬学科収容定員・修業年限変更（入学定員 210人→250人、4年制→

6年制、薬学部薬学科・生物薬学科を改組） 

〃 １８年 ９月 神戸学院女子短期大学廃止 

〃 １９年 ４月 神戸学院大学法学部法律学科収容定員変更（入学定員 325人→475人、編入学定員 3年次

25人→40人） 

神戸学院大学経営学部経営学科収容定員変更（入学定員 250人→300人） 

〃 ２０年 ４月 神戸学院大学大学院人間文化学研究科心理学専攻修士課程増設（入学定員 18人） 
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（２）設置する学校の入学定員、学生数の状況 
人員の基準は平成 19年 5月 1日 

学校名 学部・学科・課程名等 開設年度 入学定員 編入学定員 在籍者数 

神戸学院大学 法学部 

法律学科 

 

昭和 42年 

 

475 

 

3年次 40 

 

1,819 

 国際関係法学科 平成 6年 150 3年次 15 543 

 経済学部 

経済学科 

 

昭和 42年 

 

200 

 

2年次  2 

3年次 18 

 

1,005 

 国際経済学科 平成 12年 150  738 

 経営学科 平成 5年 200 

 

2年次  2 

3年次 18 

41 

 経営学部 

経営学科 

 

平成 16年 

 

300 

 

2年次  2 

3年次 18 

 

1,202 

 人文学部 

 人間文化学科 

 

平成 2年 

 

150 

 

2年次 10 

3年次 20 

 

363 

 

  人間行動学科 平成 12年 150  348 

  人間心理学科 平成 16年 150  719 

 人文学科 平成 18年 360 2年次 10 

3年次 20 

913 

 総合ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 

 医療ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学科 

  理学療法学専攻 

  作業療法学専攻 

 

平成 17年 

 

 

40 

40 

  

 

146 

144 

  社会ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学科 平成 17年 120  431 

 栄養学部 

 栄養学科 

 

昭和 41年 

 

95 

  

425 

 薬学部 

薬学科 

 

昭和 47年 

 

250 

  

804 

  生物薬学科 昭和 47年 95  231 

 大学院 

法学研究科法学専攻 

 博士後期課程 

 

 

昭和 51年 

 

 

5 

  

 

3 

  博士前期課程 昭和 49年 10  23 
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 法学研究科 

国際関係法学専攻 

 修士課程 

 

平成 10年 

 

8 

 

 

 

3 

 実務法学研究科 

実務法学専攻 

 専門職学位課程 

 

 

平成 16年 

 

 

60 

 

 

 

 

 

105 

 経済学研究科経済学専攻 

 博士後期課程 

 

昭和 52年 

 

5 

 

 

 

4 

  博士前期課程 昭和 50年 10  7 

 経済学研究科経営学専攻 

 修士課程 

 

平成 9年 

 

10 

 

 

 

8 

 人間文化学研究科 

人間行動論専攻 

 博士後期課程 

博士前期課程 

 

 

平成 8年 

平成 6年 

 

 

2 

8 

  

 

17 

5 

 人間文化学研究科 

地域文化論専攻 

 博士後期課程 

 博士前期課程 

 

 

平成 8年 

平成 6年 

 

 

3 

12 

 

 

 

 

 

5 

11 

 栄養学研究科栄養学専攻 

 修士課程 

 

昭和 49年 

 

8 

 

 

 

12 

 薬学研究科薬学専攻 

 修士課程 

 

昭和 51年 

 

20 

 

 

 

11 

 薬学研究科医療薬学専攻 

 修士課程 

 

平成 16年 

 

10 

 

 

 

20 

 食品薬品総合科学研究科 

食品薬品総合科学専攻 

 博士後期課程 

 

 

昭和 54年 

 

 

4 

 

 

 

 

 

4 

神戸学院大学附属高等学校 全日制課程 

普通科 

 

昭和 23年 

 

210 

 

 

 

642 
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（３）役員・教職員の概要 
①役員数 
理 事 17名 
監 事  3名 
評議員 36名 
②教職員数 

人員の基準は平成 19年 5月 1日 
 専任教員数 専任職員数 計 

神戸学院大学    

 法学部 42   

 経済学部  26   

 経営学部 21   

人文学部 50   

 総合リハビリテーション学部 46   

 栄養学部 23   

薬学部 53   

実務法学研究科 17   

学際教育機構 6   

小 計 284 191 475 

神戸学院大学附属高等学校 37   

小 計 37 7 44 

合 計 321 198 519 
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２．決算の概要 
消費収支計算書 

 

＜消費収入の部＞ 
① 学生生徒等納付金 
学生生徒等納付金は、平成 18 年度決算と比べると 761,430 千円（6.8％）増の 11,941,843 千
円となりました。帰属収入に対する割合は、80.9％（78.6％）を占めています。 
神戸学院大学では、総合リハビリテーション学部の学年進行、経営学部・人文学部・薬学部の

定員増分の年次進行に伴う学生増により平成 18年度決算と比べると 770,743千円（7.1％）増の
11,575,238千円となりました。帰属収入に対する割合は、82.0％（79.4％）を占めています。 
神戸学院大学附属高校では、平成 19 年度の入学者は前年度の 224人から 200人と 24人減少
しました。生徒総数は 632 人から 642 人と 10人増加しましたが、平成 19年度の学生生徒納付
金は、平成 18年度より 9,313千円（2.5％）減の 366,605千円となりました。帰属収入に対する
割合は、50.8％（50.8％）を占めています。 

 
② 手数料 
手数料は平成 18年度より 7,805千円（1.4％）減の 532,825千円となりました。 
入学検定料をみると、大学では一般入試で志願者減となったため、平成 18年度より 11,400千

円（2.3％）減の 494,175千円となっています。 
高校では、大学附属・男女共学となって 8 年目の生徒募集となりましたが、受験生が平成 18
年度の 1,115人から 1,290人に増加（175人）し、3,150千円（15.7％）増の 23,238千円となっ
ています。 

 
③ 寄付金 
寄付金は 172,856千円で平成 18年度より 10,399千円（5.7％）減となっています。 
大学の特別寄付金については、奨学寄付金 16,851千円（33件）、40周年記念事業募金 105,700
千円（5 件）となっています。現物寄付金は、科学研究費補助金で購入された機器備品・図書が
主なものです。 
高校では、卒業生の現物寄付（校訓の額）、および育友会より一般寄付金として平成 18年度よ

り 7千円（0.3％）減の 2,359千円となっています。 
 

④ 補助金 
補助金は平成 18年度より 231,732千円（17.6％）減の 1,082,801千円となっています。 
大学では、864,871 千円で平成 18 年度より 229,824 千円（21.0％）減となっています。国庫

補助金の主なものでは、私立大学等経常費補助金 806,524 千円（一般補助 474,652 千円、特別
補助 331,872 千円）、私立大学等研究設備整備費等補助金 14,280 千円、大学改革推進等補助金 
24,000千円となっています。 
高校では、国庫補助金（理科教育設備整備費補助金）として 500千円、地方公共団体補助金等
として 217,430千円を受け平成 18年度より 1,908千円（0.9％）減の 217,930千円となっていま
す。 

 

※ 神戸学院大学には法人部門を含む 
千円未満は原則として四捨五入 
 ％（ ％）…平成 19年度（平成 18年度）を表示
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⑤ 資産運用収入 
資産運用収入は、平成 18年度より 155,776千円（23.2％）減の 516,870千円になりました。 
大学は平成 18年度より 156,504千円（23.4％）減の 513,490千円、高校は銀行利息、株式配

当金として 3,380千円を受け、平成 18年度より 728千円（27.5%）増となっています。 
 

⑥ 事業収入 
事業収入は、平成 18年度より 4,885千円（6.2％）増の 83,228千円になりました。 
大学では、受託事業収入が 35,273千円と平成 18年度より 18,033千円（104.6％）増となり、

事業収入合計では 77,962千円となりました。 
高校では、平成 14 年度より外部予備校講師による大学受験講座（英語・数学・国語）として
主に、他大学受験を志望している生徒に対して、土曜日を利用し開設していますが平成 19 年度
は１年 78人、2年 55人、3年 60人が受講し、平成 18年度より 939千円（21.7％）増の 5,266
千円が補助活動収入となりました。 

 
⑦ 雑収入 
雑収入は、平成 18年度より 197,494千円（82.0％）増の 438,437千円になりました。 
退職金財団交付金収入は、大学では 353,878千円となっています。高校の場合、会計基準にお

いて退職金財団交付金収入と退職金とを純額処理することになっており、消費収支計算書では資

金収支計算書に計上されている 25,812千円（2人分）は計上していません。 
 

⑧ 帰属収入の部合計 
以上の結果、平成 19 年度の帰属収入合計は、14,769,757 千円と平成 18 年度より 552,052 千
円（3.9％）の増となっています。 
大学は平成 18 年度より 522,228 千円（3.8％）増の 14,315,054 千円、高校は法人からの資金
援助分（内部取引）を加えて 721,642千円で 18,160千円（2.5％）の減となっています。 

 
⑨ 基本金組入額合計 
平成 19年度の基本金組入額は 200,698千円で、その内容は次のとおりです。 
大学 第 1号基本金   171,032千円 （期末残高 78,786,241千円） 

土地 428,193千円 
建物 △ 377,326千円 
構築物 14,002千円 
教育研究用機器備品 △ 36,993千円 
その他の機器備品 189千円 
図書 118,918千円 
車輌 △ 7,335千円 
施設利用権 31,385千円 
長田キャンパス飛び地・正受寮・明徳荘の売却が決定しているた

め、土地・建物等を基本財産から運用財産へ振り替え、396,358
千円を取り崩しました。 
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第 3号基本金     3,603千円 （期末残高 4,694,943千円） 
学校法人神戸学院溝口奨学基金 3,333千円 
第 4号基本金     31,000千円 （期末残高 918,000千円） 
 

高校 第 1号基本金   △ 4,937千円 （期末残高 2,231,722千円） 
建物 11,500千円 
教育研究用機器備品 △ 17,943千円 
図書 1,506千円 

 
⑩ 消費収入の部合計 
平成 19 年度の消費収入の部合計は 14,569,059 千円で、平成 18 年度より 3,294,693 千円
（29.2％）の増となっています。 
大学は平成 18年度より 3,273,396千円（30.2％）増の 14,109,419千円、高校は 726,579千円

で 26,687千円（3.5％）の減となっています。 
 

＜消費支出の部＞ 
① 人件費 

人件費は、8,186,698千円となり、平成 18年度決算と比べると 245,002千円（3.1％）増とな
っています。帰属収入に対する割合は、55.4％（55.9％）となっています。 
大学は、7,685,912千円となり、平成 18年度決算と比べると 224,883千円（3.4％）増加し、
帰属収入に対する割合は 53.7％（54.1％）となっています。 
高校は平成 18 年度より 20,119 千円（4.2％）増の 500,786 千円で、帰属収入に対する割合は

69.4％（65.0％）となっています。 
 
② 教育研究経費 

教育研究経費は平成 18 年度より 726,048 千円（16.7％）増の 5,072,296 千円、帰属収入に対
する割合は、34.3％（30.6％）となっています。 
大学では平成 18 年度より 723,016 千円（17.5％）増の 4,866,355 千円、帰属収入に対する割
合は 34.5％（30.5％）、高校は平成 18年度より 3,032千円（1.5％）増の 205,941千円で、帰属
収入に対する割合は 28.5％（27.4％）となっています。 

 
③ 管理経費 
管理経費は平成 18年度より 281,139千円（22.5％）減の 967,612千円、帰属収入に対する割

合は、6.6％（8.8％）となっています。 
大学では平成 18年度より 279,647千円（23.0％）減の 933,744千円、帰属収入に対する割合

は 6.5％（8.8％）、高校は平成 18年度より 1,492千円（4.2％）減の 33,868千円で、帰属収入に
対する割合は 4.7％（4.8％）となっています。 

 
④ 借入金等利息 

借入金等利息は平成 18年度より 3,468千円（1.6％）増の 218,736千円、帰属収入に対する割
合は、1.5％（1.5％）となっています。 
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大学は平成 18年度より 3,813千円（1.8％）増の 214,078千円、高校は平成 18年度より 345
千円（6.9％）減の 4,658千円となっています。 

 
⑤ 消費支出の部合計 
平成 19年度の消費支出の部合計は 14,533,867千円で、平成 18年度より 653,802千円（4.7％）

の増となっています。 
大学は 14,054,066千円で平成 18度より 598,621千円（4.4％）の増、高校は 746,740千円で
平成 18年度より 7,197千円（1.0％）の増となっています。 

 
＜消費収支差額の部＞ 

消費収入の部合計から消費支出の部合計を差し引くと、平成 19年度消費収入超過額は 35,192
千円となり、これに前年度繰越消費支出超過額 9,354,506千円を加えると、翌年度繰越消費支出
超過額は 9,319,314千円となります。なお、帰属収支差額（帰属収入の部合計－消費支出の部合
計）は、235,890千円となります。 
大学の平成 19 年度消費収入超過額は 55,353 千円となり、これに前年度繰越消費支出超過額

8,795,350 千円を加えると、翌年度繰越消費支出超過額は 8,739,997 千円となります。なお、帰
属収支差額（帰属収入の部合計－消費支出の部合計）は、260,988千円となります。 
高校の平成 19 年度消費支出超過額は 20,161 千円となり、これに前年度繰越消費支出超過額

559,156千円を加えると、翌年度繰越消費支出超過額は 579,317千円となります。なお、帰属収
支差額（帰属収入の部合計－消費支出の部合計）は、△25,098千円となります。 

 
消費収入の部                         （単位：千円） 

科目 予算 決算 差異 執行率
学生生徒等納付金 12,079,852 11,941,843 138,009 98.9%
手数料 512,930 532,825 △ 19,895 103.9%
寄付金 134,200 172,856 △ 38,656 128.8%
補助金 878,120 1,082,801 △ 204,681 123.3%
資産運用収入 546,264 516,870 29,394 94.6%
資産売却差額 397 897 △ 500 225.9%
事業収入 76,360 83,228 △ 6,868 109.0%
雑収入 358,407 438,437 △ 80,030 122.3%
帰属収入の部合計 14,586,530 14,769,757 △ 183,227 101.3%
基本金組入額合計 △ 1,054,563 △ 200,698 △ 853,865 19.0%
消費収入の部合計 13,531,967 14,569,059 △ 1,037,092 107.7%  

消費支出の部                         （単位：千円） 
科目 予算 決算 差異 執行率

人件費 8,760,080 8,186,698 573,382 93.5%
教育研究経費 5,533,314 5,072,296 461,018 91.7%
管理経費 1,214,969 967,612 247,357 79.6%
借入金等利息 222,989 218,736 4,253 98.1%
資産処分差額 17,000 87,884 △ 70,884 517.0%
徴収不能額 0 641 △ 641 －
予備費 106,000 － 106,000 －
消費支出の部合計 15,854,352 14,533,867 1,320,485 91.7%
当年度消費収支差額 △ 2,322,386 35,192 － －
前年度繰越消費収支差額 △ 9,354,506 △ 9,354,506 － －
翌年度繰越消費収支差額 △ 11,676,892 △ 9,319,314 － －  

 



予算・決算対比表

消費収入の部 (単位：千円)

平成18年度
決算 当初予算 第一次補正予算 第二次補正予算 決算 当初予算 第一次補正予算（案）

学生生徒等納付金 11,180,413 11,755,638 12,079,852 12,079,852 11,941,843 12,537,421 12,429,422

手数料 540,630 512,930 512,930 512,930 532,825 506,430 506,430

寄付金 183,255 126,100 126,000 134,200 172,856 34,700 34,670

補助金 1,314,533 878,120 878,120 878,120 1,082,801 873,510 873,510

資産運用収入 672,646 546,264 546,264 546,264 516,870 433,453 433,453

資産売却差額 6,942 200 200 397 897 200 138,815

事業収入 78,343 64,360 64,360 76,360 83,228 79,360 79,360

雑収入 240,943 193,025 193,025 358,407 438,437 98,130 98,130

帰属収入の部合計 14,217,705 14,076,637 14,400,751 14,586,530 14,769,757 14,563,204 14,593,790

基本金組入額合計 △ 2,943,339 △ 1,157,522 △ 1,188,522 △ 1,054,563 △ 200,698 △ 864,832 △ 938,832

消費収入の部合計 11,274,366 12,919,115 13,212,229 13,531,967 14,569,059 13,698,372 13,654,958

消費支出の部 (単位：千円)

決算 当初予算 第一次補正予算 第二次補正予算 決算 当初予算 第一次補正予算（案）

人件費 7,941,696 8,481,049 8,481,049 8,760,080 8,186,698 8,199,983 8,199,983

教育研究経費 4,346,248 5,242,764 5,242,764 5,533,314 5,072,296 5,645,476 5,645,476

管理経費 1,248,752 1,458,479 1,458,479 1,214,969 967,612 869,025 869,025

借入金等利息 215,268 262,989 262,989 222,989 218,736 190,978 190,978

資産処分差額 127,785 0 0 17,000 87,884 10,000 110,291

徴収不能額 317 0 0 0 641 0 0

予備費 - 106,000 106,000 106,000 - 106,000 106,000

消費支出の部合計 13,880,066 15,551,281 15,551,281 15,854,352 14,533,867 15,021,462 15,121,753

当年度消費収支差額 △ 2,605,700 △ 2,632,166 △ 2,339,052 △ 2,322,385 35,192 △ 1,323,090 △ 1,466,795

前年度繰越消費収支差額 △ 6,748,807 △ 11,910,261 △ 9,354,506 △ 9,354,506 △ 9,354,506 △ 11,676,892 △ 9,319,314

翌年度繰越消費収支差額 △ 9,354,507 △ 14,542,427 △ 11,693,558 △ 11,676,891 △ 9,319,314 △ 12,999,982 △ 10,786,109

帰属収支差額 337,639 △ 1,474,644 △ 1,150,530 △ 1,267,822 235,890 △ 458,258 △ 527,963

平成20年度

平成20年度

科　　目

科　　目

平成19年度

平成19年度

11
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３．当該年度の事業の概要 
（１）当該年度の主な事業 
＜神戸学院大学＞ 
① キャリア教育の充実と学生および卒業生の就職支援体制の策定        （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① キャリア講座・就職対策講座の開講 

② 就職適性検査や就職実践模試等の実施 

③ 進路相談員・キャリアカウンセラーの配置 

④ インターンシップ事前・事後研修の充実 

⑤ 経済学部海外インターンシップ 

14,034 

8,128 

5,661 

2,520 

1,573 

就職活動支援体制の強化 

 

 42,501 

 

② 社会に通用する実践的な学力を養成するための、特色ある教育プログラムの構築及び実践 
 （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① 防災・社会貢献ユニット（現代 GP含む） 

② スポーツマネジメントユニット 

34,406 

10,031 

学際教育機構の設置 

 44,437 

 
③ 学生のニーズに応えるための学部教育、大学院教育改善           （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① 学内ネットワークの維持・管理 

② 教材データベース・教育ソフトの充実 

③ ｅ-Learningの充実・教材作成支援 

④ 情報処理実習室の維持・管理 

133,443 

16,103 

26,243 

41,022 

ｅ-Learning による「新しい教育

方法」の構築 

 216,811 

① 人間心理学科年次進行への対応 

② 薬学部６年制への対応 

③ 総合リハビリテーション学部学外実習費 

24,811 

22,963 

27,815 

実験実習体制の整備 

 75,589 

① 公務員試験・資格試験対策講座の開講 

② 課外講座受講料の軽減、検定試験受験料の補助 

53,144 

1,121 

課外講座事業 

  54,335 

① FD講演会、FDワークショップの開催 

② 学生による授業評価アンケートの実施 

4,454 

6,609 

ＦＤ活動の推進 

 11,063 

① 客員教授（国外）制度 

② 客員教授（国内）制度 

5,389 

19,180 

客員教授制度 

 24,569 

 
 



13 

④ 研究成果の向上、外部資金獲得および産官学連携・地域連携の推進      （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① 神戸学院大学共同研究助成金 

② 健康科学研究助成金 

③ 海外研究員制度 

4,328 

1,941 

10,171 

研究支援制度の確立 

 16,440 

① 学術フロンティア推進事業（食品薬品総合科学研究科） 

② 学術フロンティア推進事業（人間文化学研究科） 

③ オープンリサーチセンター整備事業（経済学研究科） 

④ 大学院高度化推進特別経費 

70,174 

30,943 

12,301 

6,300 

共同研究の推進 

 119,718 

 
⑤ 戦略的企画広報の充実                          （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① ホームページの充実 

② 大学案内等印刷・大学紹介 DVD作成 

③ 入試募集広告 

④ 学部広報誌作成 

13,441 

43,599 

95,874 

15,514 

大学広報・入試広報 

 138,428 

 
⑥ 学内奨学事業                              （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① 学部支給奨学金制度 

② 奨励金制度 

③ 大学院特別奨学金制度 

④ 大学院支給奨学金制度 

⑤ 法科大学院支給奨学金制度 

⑥ 交換・派遣留学生奨学金制度 

⑦ 私費外国人留学生授業料減免援助金 

⑧ 私費外国人留学生奨学金制度 

⑨ 特待生制度 

29,700 

40,650 

10,780 

7,120 

50,040 

600 

17,910 

7,200 

20,760 

学内奨学事業 

 184,760 

 
⑦ 課外活動支援事業                            （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

① 課外活動・大学祭補助金 

② 技術指導員指導料・顧問旅費 

③ 強化クラブへの特別補助 

23,755 

17,088 

39,027 

課外活動支援事業 

 79,870 
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⑧ グリーン・フェスティバル事業                      （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

グリーン・フェスティバル事業 グリーン・フェスティバルの開催 11,020 

 
⑨ ポートアイランドキャンパス整備                     （単位：千円） 

事業名称 事業内容 決算額 

経常的事業 

① シャトルバス乗車運賃補助 

② 情報処理実習室・自習室の整備 

③ 情報処理実習室・図書館・学校医の業務委託 

④ 建物・設備維持管理費（光熱水費含む） 

⑤ 警備料 

 

35,970 

48,682 

66,590 

189,937 

57,602 

 398,781 

臨時的事業 

① 図書館システム改修 

② ＫＰＣ・学際教育機構開設に伴う広報 

③ 開設記念式典 

④ 人工芝グラウンド防球ネット等整備・再生水負担金 

 

5,156 

69,401 

17,835 

72,889 

ポートアイランドキャンパス開

設に伴う経費 

 165,281 

 
 
＜神戸学院大学附属高校＞ 

事業名称 事業内容 決算額 

パソコン活用事業 一人一台のパソコンを貸出 24,642 

語学研修事業 ① 語学研修（オーストラリア） 

② 短期語学研修（オーストラリア） 

③ 修学旅行（イギリス） 

 

 

7,042 

オーラルコミニケーション事業 オーラルコミニケーション授業実施 5,471 

学習合宿・宿泊訓練事業 夏季・春季休暇中の合宿実施、新入生の高校生活への適応 1,140 

大学受験講座事業 土曜日開講（英語、数学、国語） 6,483 

高大連携授業 週１回大学において高大連携授業を実施 1,217 

課外活動支援事業 各会場への移動経費等 8,730 

学内奨学事業 各種奨学金制度 12,497 

情報教育支援事業 各種情報機器メンテナンス等 12,838 

総合的な学習 社会人講師、専門家を招いての学習プログラム 2,818 

 
 



４．財政状況の経年比較

構 成 比 率 （ ％ ）

趨 勢 率 （ ％ ）

金 額 ( 千 円 ) 学校法人  神戸学院

科目 15 16 17 18 19
80.7 80.8 79.1 78.6 80.9
100.0 97.4 100.1 106.6 113.8

10,489,190 10,212,111 10,494,793 11,180,413 11,941,843
4.7 4.8 4.4 3.8 3.6

100.0 99.1 94.8 88.0 86.8
614,104 608,633 582,085 540,630 532,825
0.7 0.7 1.3 1.3 1.2

100.0 95.0 194.8 210.6 198.7
87,013 82,681 169,539 183,255 172,856
5.7 6.9 7.1 9.2 7.3

100.0 116.8 127.4 177.1 145.9
742,055 866,737 945,024 1,314,533 1,082,801
5.1 5.2 5.1 4.7 3.5

100.0 98.8 102.2 101.7 78.1
661,542 653,490 675,903 672,646 516,870
0.2 0.0 0.1 0.0 0.0

－ － － － －
22,850 3,275 11,310 6,942 897
0.6 0.5 0.6 0.6 0.6

100.0 89.5 98.9 100.9 107.2
77,651 69,517 76,800 78,343 83,228
2.4 1.1 2.3 1.7 3.0

100.0 46.9 100.4 78.4 142.7
307,173 143,965 308,255 240,943 438,437
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
100.0 97.2 102.0 109.4 113.6

13,001,578 12,640,409 13,263,709 14,217,705 14,769,757
△ 59.4 △ 42.7 △ 65.7 △ 20.7 △ 1.4
100.0 70.0 112.9 38.1 2.6

△ 7,719,925 △ 5,402,451 △ 8,715,122 △ 2,943,339 △ 200,698
40.6 57.3 34.3 79.3 98.6
100.0 137.0 86.1 213.5 275.8

5,281,653 7,237,958 4,548,587 11,274,366 14,569,059

科目 15 16 17 18 19
54.3 56.0 59.0 55.9 55.4
100.0 100.3 110.8 112.5 116.0

7,056,393 7,076,473 7,819,683 7,941,696 8,186,698
26.2 32.3 30.4 30.6 34.3
100.0 120.1 118.7 127.8 149.2

3,400,461 4,085,011 4,035,065 4,346,248 5,072,296
10.1 12.3 10.3 8.8 6.6
100.0 118.1 104.4 95.1 73.7

1,312,960 1,550,005 1,371,351 1,248,751 967,612
0.1 1.1 1.6 1.5 1.5

100.0 1,188.1 1,868.3 1,852.7 1,882.6
11,619 138,045 217,080 215,268 218,736
1.1 0.1 0.1 0.9 0.6

100.0 11.8 7.3 90.0 61.9
141,998 16,737 10,390 127,785 87,884
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

100.0 26.9 127.8 30.9 62.4
1,027 276 1,313 317 641
91.7 101.8 101.4 97.6 98.4
100.0 107.9 112.8 116.4 121.9

11,924,458 12,866,547 13,454,882 13,880,065 14,533,867
△ 51.1 △ 44.5 △ 67.1 △ 18.3 0.2

－ － － － －
△ 6,642,805 △ 5,628,589 △ 8,906,295 △ 2,605,699 35,192

59.9 17.1 △ 50.9 △ 65.8 △ 63.1
－ － － － －
7,786,077 2,157,488 △ 6,748,807 △ 9,354,506 △ 9,319,314

当年度収支差額

翌年度繰越収支差額

借入金等利息

資産処分差額

徴収不能額

消費支出の部合計

雑収入

帰属収入合計

基本金組入額

消費収入の部合計

人件費

教育研究経費

管理経費

消  費  支  出  の  部

連続消費収支計算書比率表

　(平成15年度～平成19年度)

補助金

消  費  収  入  の  部

事業収入

学生生徒等納付金

手数料

寄付金

資産運用収入

資産売却差額
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△ 5,000
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補助金 資産運用収入 資産売却差額

事業収入 雑収入 基本金組入額
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4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

百万円

2002 2003 2004 2005 2006
年度

消費支出の部

人件費 教育研究経費 管理経費

借入金等利息 資産処分差額 徴収不能額
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【学校法人　神戸学院】

分類 比率名 算式 全国平均 評価 2003(Ｈ15) 2004(Ｈ16) 2005(Ｈ17) 2006(Ｈ18) 2007(Ｈ19)

固 定 資 産 構 成 比 率 固定資産／総資産 85.5% ▼ 86.5% 91.6% 93.8% 94.6% 93.4%

流 動 資 産 構 成 比 率 流動資産／総資産 60.6% △ 13.5% 8.4% 6.2% 5.4% 6.6%

固 定 負 債 構 成 比 率 固定負債／総資金 7.5% ▼ 4.6% 14.5% 13.9% 12.9% 12.7%

流 動 負 債 構 成 比 率 流動負債／総資金 5.8% ▼ 3.3% 3.2% 4.1% 7.1% 3.9%

総 負 債 比 率 総負債／総資産 13.4% ▼ 7.9% 17.7% 17.9% 19.9% 16.6%

流 動 比 率 流動資産／流動負債 247.6% △ 407.9% 264.4% 150.7% 76.3% 170.7%

前 受 金 保 有 率 現金預金／前受金 312.1% △ 550.2% 338.3% 210.2% 186.5% 244.5%

自 己 資 金 構 成 比 率 自己資金／総資金 86.6% △ 92.1% 82.3% 82.1% 80.1% 83.4%

消費収支差額構成比率 消費収支差額／総資金 -3.6% △ 9.1% 2.3% -7.1% -9.5% -9.9%

基 本 金 比 率 基本金／基本金要組入額 96.6% △ 99.8% 88.3% 89.4% 90.3% 90.8%

固 定 比 率 固定資産／自己資金 98.7% ▼ 93.9% 111.4% 114.4% 118.2% 112.0%

固 定 長 期 適 合 率 固定資産／（自己資金+固定負債） 90.8% ▼ 89.5% 94.6% 97.8% 101.8% 97.2%

負 債 比 率 総負債／自己資金 15.5% ▼ 8.6% 21.5% 21.9% 24.9% 19.9%

資産の構成

負債の割合

自己資金の
充実度
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